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Abstrakt

Kvasinky jsou jednobuněčné organismy, které mohou vytvořit až pozoruhodně

složité kolonie. Studiem mnohobuněčných struktur kvasinky Saccharomyces cerevisiae

bylo zjištěno, že se buňky uvnitř kolonie chovají rozdílně (Kamath and Bungay, 1988;

Mináriková et al., 2001; Scherz et al., 2001; Palková and Váchová, 2006; Váchová et al.,

2009; Piccirillo et al., 2010; Váchová et al., 2011).

Pomocí microarray analýzy vyvíjející se kolonie byly popsány geny, jejichž

exprese se zásadně mění během vývoje kolonie (Palková et al., 2002; Váchová et al.,

2009). Z těchto genů jsem si vybral čtyři, PDR5, STL1, PHO89 a FET3, u kterých jsem si

myslel, že by mohly ovlivňovat růst a diferenciaci kolonie. Vytvořil jsem jejich fúzní

varianty s GFP a pomocí technik řezů kolonií, diferenciace kolonií v sacharózovém

gradientu a měření na průtokovém cytometru jsem identifikoval místa v kolonii, kde

dochází k expresi těchto proteinů. Zjistil jsem, že v kvasinkové kolonii dochází

k diferenciaci a rozdílné expresi už v časných fázích vývoje.

Klíčová slova: Saccharomyces cerevisiae, kvasinková kolonie, diferenciace kolonie, pH,

GFP, PDR5, STL1, PHO89, FET3.
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Abstrakt (in English)

Yeasts is unicellular organisms which can create remarkably complex colonies. By

studying multicellular structures of Saccharomyces cerevisiae yeast it was found that

cells within the yeast colony behave differently. (Kamath and Bungay, 1988;

Mináriková et al., 2001; Scherz et al., 2001; Palková and Váchová, 2006; Váchová et al.,

2009; Piccirillo et al., 2010; Váchová et al., 2011).

Through microarray analysis of the developing yeast colony (Palková et al., 2002;

Váchová et al., 2009) were described genes whose expression changes basically during

the development of the colony. Of those genes, I chose four - PD5, STL1, PHO89, FET3 -

that , as I thought, could affect the growth and differentiation of the yeast colony. I

created their fusion variants with GFP and, using techniques of yeast colony cuts, yeast

colony differentiation in sucrose gradient and measuring by flow cytometry I identified

places in the colony, where the gene expression occurs. I found out that in the yeast

colony differentiation and different expression take place in early phases of the

development.

Klíčová slova: Saccharomyces cerevisiae, yeast colony, colony differentiation, pH, GFP,

PDR5, STL1, PHO89, FET3.
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Seznam zkratek:

NAD/NADH - Oxidovaný a redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid

FAD/FADH2 - Oxidovaný a redukovaný flavin adenin dinukleotid

DNP - Dynamická nukleární polarizace

NMR - Nukleární magnetická resonance

FitC - Fluorescein isothiokyanát

KDEL - Aminokyselinová sekvence potřebná pro transport proteinu do

endoplazmatického retikula

GFP - Zelený fluorescenční protein

eGFP - Varianta GFP se zesílenou fluorescencí

yeGFP - Varianta GFP se zesílenou fluorescencí, optimalizovaný kodón

pro C. albicans

wtGFP - Přírodní zelený fluorescenční protein

BFP - Modrý fluorescenční protein

YFP - Žlutý fluorescenční protein

CFP - Azurový fluorescenční protein

DsRed - Červený fluorescenční protein

ATP - Adenosine triphosphate

ADP - Adenosine diphosphate

RAVE - Proteinový komplex

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

RPM - Otáčky za minutu

GMA - Glycerolové pevné médium

YEPG - Glukózové médium

OD - Optické denzita

BKP - Bromokresolový purpur

PCR - Polymerázová řetězová reakce

ŽB - Živný bujón - tekuté médium
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1. Úvod

Kvasinky jsou jednobuněčné organismy, které nicméně vytvářejí pozoruhodně

složité kolonie, jejichž morfologie a fyziologie je ovlivňována přírodním prostředím.

I kmeny Saccharomyces cerevisiae v laboratoři tvoří vysoce strukturované kolonie.

Předchozí výsledky naší laboratoře ukázaly, že buňky lokalizované v různých částech

kolonií se chovají různě. Jednotlivé části kolonie se od sebe liší jak morfologicky, tak

i fyziologicky.

Pomocí microarray analýz transkriptomů buněk kolonií byly identifikovány geny

podílející se na vývoji kolonie (Palková et al., 2002). Exprese těchto genů se mění

během času a je odlišná i v různých částech kolonie (Váchová et al., 2009; Váchová et

al., 2011). Jak ukazují poslední výsledky naší laboratoře, nejedná se pouze o vertikální,

ale též o horizontální diferenciaci v prostoru kolonie, což znamená, že dochází

k rozdílné genové expresi v různých vrstvách buněk kolonie. Na základě výsledků

microarray analýz byly vytipovány geny, jejichž exprese se v průběhu vývoje kolonií

mění a které by tedy mohly kódovat proteiny s důležitými funkcemi při vývoji kolonie.

Cílem mé práce bylo vytvořit GFP C-koncové fúzní varianty proteinů Stl1p, Pdr5p,

Pho89p a N-koncovou fúzní variantu proteinu Fet3p. Na těchto fúzních variantách

vybraných proteinů lze studovat jejich detailní časoprostorovou lokalizaci při vývoji

kolonie. Právě k tomu slouží jejich značení proteinem GFP.

Kromě určení specifické lokalizace buněk produkujících vybrané proteiny v rámci

kolonie bylo dalším cílem zjistit i jejich buněčnou lokalizaci (tj. např. jejich lokalizaci na

membráně či ve vakuole) a tím i odhadnout, zda je daný protein v určitém místě

kolonie funkční. Získané výsledky přispějí k pochopení vnitřní struktury a vývoje kolonií.

Navíc jsem měl v rámci tvorby literárního přehledu pro diplomovou práci

zpracovat problematiku intracelulárního pH, způsoby jeho měření a regulace v buňce.
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2. Přehled literatury

2.1. Co je to pH?

V chemii je pH měřítkem kyselosti nebo zásaditosti vodných roztoků.

2.1.1. Teorie Kyselin a zásad

Podle klasické Arrheniovy teorie elektrolytické disociace je kyselinou látka

schopná odštěpovat proton H+, zatímco zásada je látka schopná odštěpit ion OH-. Tato

teorie je jednoduchá a názorná, ale dá se použít pouze na vodné roztoky kyselin

a zásad.

Obecnější teorii kyselin a zásad vypracovali Brønsted a Lowry. Vycházejí z toho,

že při všech acidobazických reakcích dochází k přenosu protonu. Podle této teorie jsou

kyseliny částice schopné odštěpovat proton H+ a zásady jsou částice schopné se

s protonem spojovat. Brønstedova kyselina se stává po ztrátě protonu svou

konjugovanou zásadou.

Rozšířením Brønstedovy-Lowryho teorie je Lewisova teorie. Tato teorie vychází

z elektronové struktury látek a definuje zásadu jako látku mající volný elektronový pár,

který může sdílet s jiným atomem za vzniku stabilnější elektronové konfigurace. Zásady

jsou tedy donorem elektronového páru. Kyselina je naopak látka s volným orbitalem,

a je tedy akceptorem elektronového páru (Vacík. 1986).

2.1.2. Disociace vody a pH

Voda je rozpouštědlo, které může protony přijímat i odevzdávat. Takovým

rozpouštědlům říkáme amfiprotní. Voda může reagovat jako kyselina a tvořit

hydroxidový ion OH-, nebo jako zásada, a pak tvoří hydroxoniový ion H3O+. Disociaci

vody lze tedy vyjádřit rovnicí:

H2O + H2O ↔ H3O+ + OH-

Příslušnou rovnováhu lze charakterizovat rovnovážnou konstantou:

K= [H3O+][OH-]/[H2O]
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Jelikož se při disociaci vody v ionty přemění jen velmi málo molekul, lze aktivitu

nedisociovaných molekul považovat za konstantní a předmětnou rovnováhu definovat

konstantou Kv neboli iontovým součinem vody:

Kv = [H3O+][OH-]

Daná konstanta závisí pouze na teplotě. Konkrétně, při teplotě 25 °C má hodnotu

1,02 × 10-14 mol/l.

Čistá voda obsahuje stejné množství H3O+ a OH-, proto pro ni platí:

[H3O+] = [OH-] = (Kv)
1/2 = 10-7 mol/l

Ze vztahu pro konstantu Kv vychází, že koncentrace [H3O+] a [OH-] jsou nepřímo

úměrné. Proto, známe-li koncentraci jednoho druhu iontů, můžeme vypočítat


[…]


Query 464 AGTATGCCAAGGCCTCGTGCATGTAGTGCGATtatatatatatatatatatatatatata 523
|||||||||||_||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 913 AGTATGCCAAGACCTCGTGCATGTAGTGCGATTATATATATATATATATATATATATATA 854

Query 524 tGTATGTAAGCAGGCCATGCCCTATAGCTCTTGTTCTATAAGCGATGGATAGGCATAGGA 583
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 853 TGTATGTAAGCAGGCCATGCCCTATAGCTCTTGTTCTATAAGCGATGGATAGGCATAGGA 794

Query 584 AACGAAGAGGACCCCAGTGTAAGGAAGAGTAGCAAAAAATTAGAACTAGATGACTAACGC 643
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 793 AACGAAGAGGACCCCAGTGTAAGGAAGAGTAGCAAAAAATTAGAACTAGATGACTAACGC 734

Query 644 TTTGCTCTCTATAGCCGTTTTGCTTTTCTCGATGCTCTCGCTAGCACAAGCGGAGACGTG 703
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 733 TTTGCTCTCTATAGCCGTTTTGCTTTTCTCGATGCTCTCGCTAGCACAAGCGGAGACGTG 674

Query 704 CAGGTCGACAACCCTTAATATAACTTCGTATAATGTATGCTATACGAAGTTATTAGGTGA 763
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 673 CAGGTCGACAACCCTTAATATAACTTCGTATAATGTATGCTATACGAAGTTATTAGGTGA 614

Query 764 TATCATGCGTACGCTGCAGGTCGACGGATCCGGAGCAGGTGCTGGTGCTGGTGCTGGAGC 823
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 613 TATCATGCGTACGCTGCAGGTCGACGGATCCGGAGCAGGTGCTGGTGCTGGTGCTGGAGC 554

Query 824 AATTCTGTCTAAAGGTGAAGAATTATTCACTGGTGTTGTCCCAATTTTGGTTGAATTAGA 883
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 553 AATTCTGTCTAAAGGTGAAGAATTATTCACTGGTGTTGTCCCAATTTTGGTTGAATTAGA 494

Query 884 TGGTGATGTTAATGGTCACAAATTTTCTGTCTCCGGTGAAGGTGAAGGTGATGCTACTTA 943
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 493 TGGTGATGTTAATGGTCACAAATTTTCTGTCTCCGGTGAAGGTGAAGGTGATGCTACTTA 434

Query 944 CGGTAAATTGACCTTAAAATTTATTTGTACTACTGGTAAATTGCCAGTTCCATGGCCAAC 1003
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 433 CGGTAAATTGACCTTAAAATTTATTTGTACTACTGGTAAATTGCCAGTTCCATGGCCAAC 374

Query 1004 CTTAGTCACTACTTTCGGTTATGGTGTTCAATGTTTTGCGAGATACCCAGATCATATGAA 1063
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 373 CTTAGTCACTACTTTCGGTTATGGTGTTCAATGTTTTGCGAGATACCCAGATCATATGAA 314

Query 1064 ACAACATGACTTTTTCAAGTCTGCCATGCCAGAAGGTTATGTTCAAGAAAGAACTAtttt 1123
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 313 ACAACATGACTTTTTCAAGTCTGCCATGCCAGAAGGTTATGTTCAAGAAAGAACTATTTT 254

Query 1124 tttCAAAGATGACGGTAACTACAAGACCAGAGCTGAAGTCAAGTTTGAAGGTGATACCTT 1183
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 253 TTTCAAAGATGACGGTAACTACAAGACCAGAGCTGAAGTCAAGTTTGAAGGTGATACCTT 194

Query 1184 AGTTAATAGAATCGAATTAAAAGGTATTGATTTTAAAGAAGATGGTAACATTTTAGGTCA 1243
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 193 AGTTAATAGAATCGAATTAAAAGGTATTGATTTTAAAGAAGATGGTAACATTTTAGGTCA 134

Query 1244 CAAATTGGAATACAACTATAACTCTCACAATGTTTACATCATGGCTGACAAACAAAAGAA 1303
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
Sbjct 133 CAAATTGGAATACAACTATAACTCTCACAATGTTTACATCATGGCTGACAAACAAAAGAA 74

Query 1304 TGGTATCAAAGTTAACTTCAAAATTAGACACAACATTGAAGATGGTTCTGTTCAAT-TAG 1362
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||_||||_|_|
Sbjct 73 TGGTATCAAAGTTAACTTCAAAATTAGACACAACATTGAAGATGGTTCTGT-CAATAT-G 16