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Cíle práce
Cílem práce bylo připravit kmeny Saccharomyces cerevisiae nesoucí geny FET3, PDR5,
STL1 a PHO89 fúzované s genem pro fluorescenční protein (GFP) a sledovat expresi a
lokalizaci příslušných značených proteinů jak v buňkách, tak v kvasinkových koloniích
v průběhu jejich vývoje.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE
Rozsah práce (počet stran): 150
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO, ale mohl by odpovídat lépe NE
Je napsán srozumitelně? ANO NE
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE
Kolik metod bylo použito? Přibližně 15
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO NE
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace a grafická stránka práce je na velmi dobré úrovni. K textu mám však
řadu kritických připomínek (viz níže).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Velmi oceňuji experimentální stránku práce, a to jak z hlediska
technického provedení (autor prokázal značnou zručnost, ale i trpělivost), tak z hlediska
celkové koncepce. Příprava kmenů nesoucích značené geny byla náročná, zejména v případě
umístění GFP mezi signální sekvenci a N-konec genu FET3. Analýza kolonií pomocí
mikroskopie jednotlivých řezů, případně pomocí frakcionace a následné průtokové
cytometrie není nikterak samozřejmou a jednoduchou metodou, ale výsledky dokazují, že
autor všechny potřebné techniky velmi dobře zvládl. Práce vyniká značnou metodickou šíří a
je evidentní, že autor získal široké experimentální zkušenosti. Diskuse navíc ukazuje, že o
své práci hluboce přemýšlel. Výsledky jsou inovativní – např. v případě proteinu Pho89p
byla jeho lokalizace v rámci kolonie studována poprvé.
Takto zajímavé výsledky by si však byly zasloužily mnohem lepší zpracování. Diplomová
práce klade značné nároky na pozornost a trpělivost čtenáře, protože mnohé formální
nedostatky komplikují orientaci v textu.

Otázky a připomínky oponenta:
Některé vybrané formální připomínky:

1. Jazyková úroveň anglické verze abstraktu je nevalná.
2. Autor téměř neustále používá laboratorní slang („stáčel jsem“, „falkona“)
3. Str. 15, str. 20 – říká se „sekretorický“, nebo „sekreční“?
4. Na str. 19 a 55 se vyskytují výkřiky „Error! Reference source not found“
5. Str. 37- „Primery pro C-terminální fúzi jsem navrhoval podle výrobcem doporučené

literatury“. O jakého výrobce se jedná?
6. Nenašla jsem obrázek 15. Číslování obrázků od str. 56 dál je poněkud zmatené.
7. Na str. 51 a dál autor nepoužívá jednotné značení kmenů, které vytvořil. Bývalo by

bylo dobré udělat souhrnnou tabulku kmenů, které byly ve studii použity.
8. Na str. 51 se náhle objeví „varianty B113 a B115“ a „bodová mutace S222P“, ale

teprve o stránku dál se čtenář dozví, co uvedené symboly znamenají a že bodová
mutace byla v GFP, nikoli v jiném proteinu.

9. Na str. 110 a dál je nejasné číslování grafů. O grafu č.1 nenacházím zmínku v textu a
z popisky není jasné, ke kterému kmenu se graf vztahuje (předpokládám, že
BY4742).

10. Na konci § 4.2.1.2. autor bez dalšího komentáře uvádí, že v závěrečné fázi sledování
kolonií BY-Pdr5-GFP nebylo možno najít žádný GFP signál. Zelená barva na
obrázcích 38 a 39 je tedy způsobena autofluorescencí?

11. Str. 120 – protein Fet3p zajišťuje příjem železnatých (ferrous), nikoli železných iontů.
12. Str.37, 42 – autor používá termín „transformace GFP“, přestože se zjevně jedná o

vytvoření fúze.
13. Teoretická část obsahuje hezké kapitoly o měření pH v buňce, i když souvislost

s vlastní prací je jen volná. Zato postrádám alespoň krátkou rešerši o genech, kterými
se autor v práci skutečně zabýval. Tato mezera je sice částečně zaplněna během
diskuse, ale pro čtenáře by bylo mnohem příjemnější, přečíst si o příslušných genech
ještě před popisem experimentů a výsledků.

Otázky k výsledkům DP:

1. Jak si autor vysvětluje, že u kmenů nesoucích značené geny došlo ke změně fenotypu
ve srovnání s rodičovským kmenem, pokud jde o vývoj kolonií na GMA (kap.4.1.4)?
Jsou změny způsobeny pouze přítomností GFP?

2. Na str. 50 a 51 autor uvádí, že u kmenu BY-Fet3p-GFPi byla alkalizace velmi slabá.
Nedalo by se z obr. 21 soudit spíš na to, že alkalizace byla posunuta v čase?

3. Obrázky 21 a 23 popisují zdánlivě stejný experiment, ale s poněkud odlišnými
výsledky. Jedná se o běžně pozorované rozdíly v rámci jednoho typu experimentu,
nebo jde o nějaký důležitější jev?

4. Populace buněk v rámci kolonie se liší mimo jiné velikostí vakuol. Je známo, proč
tomu tak je?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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